clulRlxuHrmor rslÂmn

Estância (SE), de Julho de 2025.

lndicação tl"\,3I?OZS Exmo Sro Presidente da Câmara Municipal da
Estância

A Vereadora que a este subscreve, Larissa Morais Rodrigues Melo,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

apresentar ao Plenário desta Casa Legislativa a seguinte:

rNDrcAçÃo

Que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Estância, André Graça Santos, com cópia às Secretarias

Municipais de lnfraestrutura, Agricultura, Urbanismo e Serviços Públicos,

ou a outros órgãos competentes, solicitando:

Adoção urgente de um plano emergencial e estruturantê de

atendimento à zona rural do município de Estância, com as seguintes

ações prioritárias:

1. Manutençáo e úelhoria das estradas vicinais, com atenção

estrada da Curimã, cuja situação crÍtica tem comprometido a

trafegabilidade, especialmente durante o período chuvoso;

imediata à

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
35222298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.oov.br

2. Substituição e manutenção de lâmpadas queimadas nos postes de

iluminaçáo pública ém comunidades rurais, iniciando pelo povoado

Tiburcio, onde a Íalta ie iluminaçao tem elevado os riscos à segurança;

3. lnclusão prioritária das comunidades rurais nos serviços públicos

essenciais, com ações contínuas e planejadas nas áreas de:

. lluminaçáo pública;

. Abastecipento de água;

. Coleta e destinação de resíduos sólidos;

. Drenagem e saneamento básico;

. Transporte escolar adequado;

. Manutençáo regular das estradas de acesso.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa romper com um ciclo histórico de

omissão e abandono da zona rural de Estância, pêrpetuado ao longo

de diversas gêstões anteriores, que falharam sistematicamente em

garantir o acesso igualitário aos serviços públicos básicos para milhares

de moradores do campo.

Apesar de sua importância social, econômica e cultural, grande

parte'üas comunidades rurais do município vive há décadas em condições

de invisibilidade, enfrentando diariamente a precariedade das estradas, a

ausência de iluminação, a insegurança hídrica, a falta de saneamento e a

coleta irregular de lixo.

A estrada da Curimã é um exemplo emblemático do descaso: rota

fundamental para o escoamento da produçáo agrícola e para o

deslocamento de Íamílias inteiras, ela se torna praticamente intransitável

em épocas de chuva, isolando comunidades e comprometendo o acesso

ao transporte escolar, à saúde e ao trabalho.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estânciâ/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)

3s222298 Fax: (79) 3522-3257@

. Povoados reconhecidos ou amplamente conhecidos

pela população:

Frei Damião, Mutumbá, Boa Hora, Lagoa Seca, Lagoa do

Cemitério, Carmelita, Crasto, Mangue Grande, Pedreira, Tena Dura, Rio

Fundo, Colônia Entre Rios, Ribuleirinha, Cacimbas, Cabrita, Colônia do

Rio Fundo lll, Jardim, eameteira, Limoeiro, Porto do Mato, Abaís, Abaís

Velho, Caípe; . Côqueiro, C'unalinho, Porto Rico, Sauê, Olhos D'Água,

Famaval, Riachão ll.

. Comunidades esquecidas, sem reconhecimento formal, mas

existentes e habitadas:

Desilena (Dizilena), Dicuri, Curimã, Pindoba, Marreca, Baixáo, Café

do Bonfim, Pé do Morro, Lagoa da Porta, Massadiço, Pastorador, Terra

Caída, Barro Vermelho, Poço Preto, Ladeira, Miranguinha.

Rua Gumêrcindo Bêssa, S/N - Centro - EstânciaisE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)

35222298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.sê.oov.br

E url;ente a realizaÉo de ações paliativas imediatas, como

patrolamento, aplicação de piçarra ou cascalho, drenagem emergencial e

sinalização nos pontos mais críticos, enquanto se aguarda a viabilidade

técnica e orçamentária para obras definitivas de pavimentaçâo.

No povoado'Tiburcio, a iluminação pública en@ntra-se em estado

crítico, com postes apagados em diversas ruas, elevando a sensaÉo de

insegurânça e dificultando a circulação de pessoas e veículos no período

notuÍno. . . -
Além dessas siiuações específicas, diversas outras localidades

seguem à margem das políticas públicas, sendo historicamente excluídas

dos planos de€overno.

LISTAGEM DAS LOCALIDADES A SEREM INCLUíDAS NO

PLANEJAMENTO

lmportante ressaltar que existem ainda outras localidades não

citadas nesta relação, mas que enfrentam as mesmas condições

precárias. Esses núcleos devêm ser identificados através de levantamento

técnico e escuta direta com a população.

ENCAMINHAMENTOS SUGERIDOS

Solicita-se ao Poder Executivo Municipal que determine às

sécretarias e órgãos competentes:

1. Realizaçáo de um levantamento georreferenciado e diagnóstico

técnico das condiçÕes estruturais de todas as comunidades rurais

do município;

2. Execução emergencial e gradativa das seguintes açôes:

. lnstalaçâo, substituição e manutênção da iluminação pública;

. Melhoria e manutenção contínua das estradas vicinais;

. Regularizaçâo e ampliação do abastecimento de água potável;

. lmplantação de, redes de esgoto ou soluçôes alternativas de

saneamento;

. Reforço no transporte escolar para áreas de difícil acesso;

. implantaçáo de um sistema regular e eficiente de coleta de lixo.

Esta indicação representa um clamor legítimo das comunidades

rurais de Estância, que há décadas vivem à margem do planejamento

urbano e das ações do Poder Executivo. Trata-se de uma oportunidade

histórica para que a gestão atual corrija injustiças acumuladas e promova

um novo modelo de governança, com justiça tenitorial, respeito à

dignidade humana e compromisso com quem sempre sustentou o

municÍpio em silêncio: o povo do campo.

Rua Gumercindo Bêssa, Sit{ - Centro - EstâncidSE - CEP 4S.200.C03 - Tel : (79)
35222298 F ax (79) 3522-3257 www.cafnaradeeetancia.se.qov.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Estância, Plenário Filadelfo Luiz da

Costa, _ de Julho de 2025.

goubr
D«llblo ê.i..!ô di8nálnsc

rlr'ssa roaÁts DDtElf,s Eo
oer: or/o712025 0a51:a1{3ao
v6íq!..ot,:t i:/t!áiêár.iri.g.íbr

Larissà Morais Rodrigues Melo
- Vereadora Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
35222298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.oov.br